重庆市九龙坡区财政局

关于开展2022年会计监督检查的公示

为切实履行财政部门会计监督职责，进一步规范全区行政事业单位财务行为，按照《中华人民共和国会计法》《中华人民共和国预算法》《财政部门监督办法》等法律法规的规定，结合《重庆市九龙坡区财政局关于开展2022年会计监督检查的通知》（九龙坡财政发〔2022〕28号）文件安排，我局于2022年7月-11月对如下单位进行检查，现将相关情况公示如下：
一、检查对象

西彭镇、区民宗委、区科协、区交通局、区经信委、区教委、区社科联、区文联、区融媒体中心、区政务办、谢家湾街道、杨家坪街道、田家炳中学、区实验一小、79中、区实验二小、杨家坪小学、重庆高新技术产业开发区兰花小学、重庆高新技术产业开发区育才学校、谢家湾幼儿园、区一院、渝州路社区卫生服务中心、区精神卫生中心共计23个行政事业单位。

二、检查范围和内容

（一）接受检查的范围。从2021年1月1日起至接受检查当月止，必要时可追溯到以前年度。

（二）接受检查的内容。在全面检查各单位会计信息质量的基础上，重点检查各单位中央重大决策部署贯彻落实、财税法规和政策执行、预算管理、会计信息质量、内部控制制度建设及贯彻执行中央八项规定情况。检查各单位是否严格执行《预算法》《会计法》《政府采购法》等法律法规和有关财务规则；是否严格落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》、党政机关过紧日子要求，以及我市“三公”经费、会议费、差旅费、培训费等规定；是否按照规定建立并实施内部会计监督制度和内部控制制度；是否积极落实疫情防控、减税降费、脱贫攻坚、污染防治等重大财税政策；是否严格落实惠民惠农财政补贴政策及“一卡通”管理；是否加强预算管理，自觉维护预算的刚性约束，开展预决算信息公开工作；是否严格执行预算管理、国库集中支付、公务卡结算、资产管理、政府采购、政府购买服务等制度规定；单位银行账户开设情况，是否存在账外设账、私设“小金库”、公款私存的行为；是否严格执行“收支两条线”制度规定，是否存在将各类收入隐瞒、截留、挤占、挪用、坐支或转移到其他账户使用的情况；是否严格执行财经制度，特别是报销程序是否按规定程序进行；是否超预算或者无预算安排支出，虚列支出、转移或套取预算资金，转嫁支出；经费支出是否严格按开支范围和标准支出，是否存在未履行批准（备案）程序、超范围、超标准支付与公务活动无关的费用；是否降低公务出行标准；是否违规用公款购买礼品、名贵特产，违规公款吃喝，违规擅自设立项目、超标准超范围发放津贴补贴、奖金或福利；单位会计基础工作是否规范，会计科目和会计账簿设置是否合理、完备，账表之间、账账之间、账簿与凭证之间是否对应及真实，会计原始凭证中报销凭证及附件要件是否真实完备；会计出纳是否定期对账、印鉴章是否分离保管、账务处理是否做到日清月结；会计往来科目、会计结余科目是否真实，有无将单位收支计入往来账核算问题；项目资金是否专项核算，是否按规定用途使用，有无弄虚作假，挤占挪用，擅自调整或变更项目资金项目，拨付不及时，中间环节多、到位慢，缺乏有效监督等情况，有无项目支出挤占基本支出、随意变更支出用途等现象；是否规范调整预算，不同预算科目、预算级次或项目间预算资金需调剂使用的，是否按财政部门规定办理；财务会计档案管理是否规范等情况。

三、检查方式

本次检查由区财政局法规督查科组成的检查组到相关单位通过召开座谈会、查阅财务会计资料，延伸到基层了解情况等方式进行。

四、其他事项

请各受检查单位如实提供相关资料，接受监督检查。检查期间，欢迎社会各界实事求是的向检查组反映有关情况，提供线索。

联系电话：68781049
重庆市九龙坡区财政局

2022年7月1日

（此件公开发布）
2